A gnite circa Deum mota, nullo modo ex ullo eorum
 quæ sunt ipsum per excellentiam cognoscit. Alte-
 ram vero secundum causam diffinitivam incogniti,
 per quem naturaliter mota, omnes naturales ratio-
 nes, per causam solummodo cogniti, dum sint in ea
 formatrices, sibi ipsi per operationem secundum
 scientiam imponit. Tertium autem compositum,
 per quem ea quæ extra sunt tangens, veluti ex qui-
 busdam signis visibilium rationes apud se ipsam
 reformat, magnanimitè per hos, secundum verum
 et inmutabilem naturalis motus modum, præsens
 laborum sæculum transcenderunt. Sensum quidem
 simpliciter spirituales solas rationes sensibilium
 habentem per mediam rationem ad animam refe-
 rentes; rationem vero uniformiter per unam sim-
 plicamque atque inseparabilem prudentiam eorum
 quæ sunt habentem rationes animo adunantes,
 ipsum autem animum circa omnia quæ sunt motu
 pure absolutum, et ab ipsa secundum se naturali
 operatione quietum Deo offerentes, per eum uni-
 versaliter ad Deum condescendentes, toti toto Deo
 contineri per Spiritum digni facti sunt, totam cœ-
 lestis, quantum hominibus possibile est, imaginem
 ferentes, et tantum attrahentes divina notitia, si
 fas est hoc dicere, quantum ipsi attracti Deo in-
 serti sunt. Dicunt enim inter se invicem esse
 paradigma Deum et hominem, et tantum homini
 Deum per misericordiam humanari, quantum homo
 se ipsum Deo per charitatem confortatus consecra-
 vit; et tantum a Deo hominem secundum animum
 rapi ad incognitum, quantum homo invisibilem
 naturam Deum per virtutes facit manifestum. Ab hac
 itaque per rationem et contemplationem constituta
 philosophia, per quam etiam corporis necessario
 nobilitatur natura, absque errore, divino sauciatu
 sancti desiderio, per insitas eis naturales ad divina
 intelligentias digue ac pulchre ad Deum pervene-
 runt; corpus et mundum militariter pertranseun-
 tes, sibi invicem hæc copulata contemplantes, mun-
 dum quidem naturæ, corpus vero sensui, et alterum
 alteri succumbere per consequentiam alterius ad
 alterum qualicumque proprietate: et nihil horum
 per se ipsum ratione circumscriptionis existere
 liberum, et turpe ducentes mortalibus et circum-
 scriptis corrumpi et circumscribi animæ immortale
 et semper mobile, soli Deo immortalis et omni infi-
 nitate superiori insolubiliter se ipsos alligaverunt,
 nullo modo mundi atque carnis reflexionibus in-
 diti (b). Hæc est omnis virtutis et scientiæ plenitudo.
 Æstimo vero quia et finis. Sed si aliquando circa
 eorum quæ sunt speculamina, moti sunt sancti, non
 in hoc illa ipsa principaliter contemplari et cogno-
 scere, sicut nos, materialiter moti sunt, sed ut per
 omnia et in omnibus et existentem et apparentem

VARIÆ LLECTIONES.

⁵⁸ ἐπιτίθεται ed. Gal. ⁵⁹ τοσοῦτον ed. Gal. ⁶⁰ τὸν οὐμ. ed. Gal. ⁶¹ ἐν' αὐτὸν. ed. Gal.

NOTÆ.

(b) Reflexionibus in illi, carnis mundanis, et huius. (Gale.)

Deum multiformiter laudent, et multum sibimet admirationis colligerent virtutem et glorificationis causam. Animam namque a Deo accipientes, intellectum et rationem et sensum habentem, cum intelligibili et hanc sensibilem, sicut et rationem, quæ est per enuntiationem cum ea quæ inseparabiliter est, et intellectum cum intellectuali passibilem (quem etiam phantasiam vocant animalis, per quem et reliqua animalia, et se invicem et nos et locos quos peragravere cognoscunt; circa quam phantasiam sensum constitui dicunt qui talia sapiunt, organum ipsius dum sit, per quod recipit quæ per eam imaginata sunt); opportunum esse arbitrati sunt horum operationes consequenter, non sibimet, sed donanti Deo, per quem et ex quo hæc sunt, referendo. Tres enim existentes universales modos, quantum hominibus est possibile, ex ipsa circa ea quæ sunt diligenti consideratione eruditi, in quibus Deus omnia fecit (in hoc namque esse et bene esse et semper esse Conditor nos substituit), et duos quidem extremos a solo Deo habitos (c) ut a causa, alium vero medium et nostro pendente arbitrio et motu, et per se ipsum extremis proprie dici præstantem, et eo absente abusive eis etiam appellatio constituitur, illud bene non habentibus conjunctum, non aliterque posse adesse eis et custodiri quæ in extremis est veritatem, quam facere consuevit id quod est bene esse per medium extremis admistum, quam ex ipso ad Deum semper motu intellexerunt; et deinceps naturali ratione hinc contemplativum animæ extendentes, et modo quodam non oportere conversibiliter uti naturalibus operationibus, propter superantem necessario corruptionem, eo modo qui est per abusionem naturalibus potentiis, ipsa non utente ratione, aperte audientes, ac plane per decentem naturæ rationem ad ipsius causam ferri didicerunt; ut unde simpliciter eis est esse, et vere-esse, quandoque adjectum accipiant. Quid enim fortassis lucri erit, ad se ipsos æque ratiocinantes dicebant, non a seipso existenti causali ad se ipsum, aut aliud quid, præter Deum, moto, quando in rationem ipsius esse nihil sibimet a seipso aut ab alio quodam præter Deum acquirere poterit? Per hoc animum quidem circa solum Deum et virtutes ejus intelligi, et ineffabili gloriæ beatitudinis ejus addici, rationem vero interpretem intelligibilium fieri et laudatricem, et ad ea unificos recte disputare modos, sensum vero per rationem nobilitatum ipsas in universo differentes virtutes et operationes imaginantem, in his quæ sunt, quantum possibile est, animæ annuntiare rationes docentes (d), et per animum et rationem veluti navim sapienter animam gubernantes, lubricam hanc et instabilem et in aliud aliter ferentem, et sensum agitantem vitæ viam, siccis pertransierunt vestigiis.